
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732259

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 039/2013-NLIC/SEDUC
Processo nº 679.353/2013-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 039/2013-NLIC/SEDUC, cujo objeto 
é PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de sonorização e iluminação para os eventos realizados 
pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC na Região 
Metropolitana de Belém e Interior do Estado do Pará, que 
estava SUSPENSO conforme publicação feita no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.646 de 21/05/2014 e Diário Ofi cial da 
União Seção 3, edição 95 pagina 185 de 21/05/2014, que 
o mesmo será realizado no dia 02/09/2014 às 15:00 horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
21/08/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone 
- fax: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo                e-mail: 
ione.moura@seduc.pa.gov.br.

Belém, 20 de agosto de 2014.
Ione Maria de Oliveira Moura

Pregoeira
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732356
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2014-NLIC/SEDUC

Processo Nº 791.998/2014-SIIG
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de materiais didático - pedagógicos do 
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DAS APRENDIZAGENS no Estado 
do Pará – PROJETO MUNDIAR.

EMPRESA: EDITORA GOL LTDA.
Lotes: 03, 05, 11 e 14 VALOR (R$)
VALOR TOTAL REGISTRADO NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

5.484.142,80

EMPRESA: IBEP GRÁFICA LTDA.
Lotes: 01, 02, 06, 08, 09, 13, 18, 19, 20, 21 e 22 VALOR (R$)
VALOR TOTAL REGISTRADO NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

8.957.418,66

EMPRESA: EDITORA POSITIVO LTDA.
Lotes: 04, 07, 10, 12, 15, 16 e 17 VALOR (R$)
VALOR TOTAL REGISTRADO NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

7.883.239,50

VALOR GLOBAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

22.324.800,96

Belém, 19 de agosto de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732661

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL 
Nº 03/2014-NLIC/SEDUC

Processo Nº 793.597/2014-SIIG
Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL que tem como 
objetivo acompanhar e validar os produtos do Sistema Paraense 
de Avaliação Educacional (SISPAE) 2013 e 2014, atividade 
integrante do Projeto BR-L 1327 “Melhoria da qualidade e 
incremento da cobertura da educação básica no Estado do Pará” 
fi nanciado pelo contrato de empréstimo fi rmado com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID sob o n° 2933/OC-BR.

NOME DO CONSULTOR CPF VALOR TOTAL DA 
DESPESA

HELITON RIBEIRO TAVARES 245.891.952-91 R$ 179.040,00 (cento 
e setenta e nove mil e 
quarenta reais)

Belém, 19 de agosto de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão
HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732662
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL 

Nº 03/2014-NLIC/SEDUC
Processo Nº 793.597/2014-SIIG

Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL que tem como 
objetivo acompanhar e validar os produtos do Sistema Paraense 
de Avaliação Educacional (SISPAE) 2013 e 2014, atividade 
integrante do Projeto BR-L 1327 “Melhoria da qualidade e 
incremento da cobertura da educação básica no Estado do Pará” 
fi nanciado pelo contrato de empréstimo fi rmado com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID sob o n° 2933/OC-BR.

NOME DO 
CONSULTOR

CPF VALOR TOTAL DA 
DESPESA

HELITON RIBEIRO 
TAVARES

245.891.952-
91

R$ 179.040,00 
(cento e setenta 
e nove mil e 
quarenta reais)

Belém, 19 de agosto de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa

Secretário Adjunto de Gestão
ERRATA-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732733
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

 ERRATA
SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL Nº 002/2014-

NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 796.363/2014

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados na SELEÇÃO DE 
CONSULTOR INDIVIDUAL N° 002/2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.708 de 19/08/2014, a seguinte 
errata:

ONDE SE LÊ: 

NOME DO 
CONSULTOR

CPF VALOR TOTAL DA 
DESPESA

MARCOS TEIXEIRA 
DE ALMEIDA

120.110.021-68 R$ 62.660,00

LEIA-SE: 

NOME DO 
CONSULTOR

CPF VALOR TOTAL DA 
DESPESA

MARCOS TEIXEIRA 
DE ALMEIDA

120.110.021-68 62.664,00

Belém, 20 de agosto de 2014.
Núcleo de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732156

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 14/08/2014 a 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por mais 120(cento e vinte) dias a prazo 
para execução de obras civis de Reforma, Ampliação e Reforma 
na Rede Elétrica da EEEF MARIA OSCARINA SILVA PEREIRA, 
localizada no município de Abaetetuba/PA.
Contrato: 43
Exercício: 2013
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732189

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 274.995,04
Vigência: 11/08/2014 a 09/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Aditamento do contrato original para 
complementação das obras civis para Reforma da EEEFM 
ALMIRANTE SOARES DUTRA, localizada no município de 
Santarém/PA e consequente alteração da dotação orçamentária, 
bem como prorrogar vigência por mais 120(cento e vinte) dias 
corridos.
Contrato: 73
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Federal
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9335232333
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732266

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 965.468,76
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Aditamento do contrato original, para a 
complementação das obras civis para Construção de Escola com 
12(doze) Salas de Aula, localizada no Bairro Novo Horizonte, no 
município de Rodon do Pará/PA.
Contrato: 157
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732214

PORTARIA: 3335/14
Objetivo: participar de atividades pela UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


